首 页 学会概况 深仪产业 行业新闻 专家风采 科学技术奖 成果展示 技术学院 会议交流 深企招聘

自动化仪表 分析仪器 医疗仪器 传感器 仪器材料 电子电工 试验设备 环境监测 光学仪器 控制系统

当前位置：首页 》 》自动化仪表 》

大连市促进集成电路产业发展若干政策征求意见

时间：2022-02-21  作者：专家委  点击：32

  导读：按照《大连市行政规范性文件管理办法》要求，现就《大连市促进集成电路产业发展若干政策(征求意见稿)》公开征求

社会公众意见。

　　关于征求《大连市促进集成电路产业发展若干政策(征求意见稿)》意见的通知

　　为深入贯彻落实《国务院关于印发新时期促进集成电路产业和软件产业高质量发展若干政策的通知》(国发〔2020〕8号)，

加快推进我市集成电路产业发展，我局牵头拟定了《大连市促进集成电路产业发展若干政策(征求意见稿)》。

　　为保障公众的知情权和参与权，提高文件草拟质量，按照《大连市行政规范性文件管理办法》要求，现就《大连市促进集成

电路产业发展若干政策(征求意见稿)》公开征求社会公众意见。有关单位和社会各界人士可在2022年3月12日前，通过以下两种

方式反馈：

　　一、通过信函方式将意见邮寄至：大连市工业和信息化局电子信息产业处，地址：大连市西岗区胜利路38号306房间，联系

电话：83631176，并请在信封上注明“规范性文件征求意见”字样。

　　二、通过电子邮件方式(注明“规范性文件征求意见”)将意见发送至：dianzichu@126.com。

　　《大连市促进集成电路产业发展若干政策(征求意见稿)》意见

　　为贯彻落实《国务院关于印发新时期促进集成电路产业和软件产业高质量发展若干政策的通知》(国发〔2020〕 8 号)，进

一步推动我市集成电路产业高质量发展，制定本若干政策。

　　一、企业培育支持

　　(一)新建集成电路制造类项目，集成电路线宽小于 28 纳米(含)，且经营期在 15 年以上的集成电路生产企业 或项目，固

定资产实际投资不少于 500 亿元的，按照项目 固定资产实际投资额给予不超过 12.5%的补助；集成电路线 宽小于 65 纳米

(含)，且经营期在 15 年以上的集成电路 生产企业或项目，固定资产实际投资不少于 300 亿元的， 按照项目固定资产实际投

资额给予不超过 10%的补助；集成 电路线宽小于 130 纳米(含)，且经营期在 10 年以上的集 成电路生产企业或项目，固定资

产实际投资不少于 200 亿 元的，按照项目固定资产实际投资额给予不超过 7.5%的补 助。

　　(二)新建集成电路封装测试、设备及材料项目，固 定资产实际投资不少于 1 亿元的，按照项目固定资产实际 投资额给予

不超过 10%的补助，最高不超过 5000 万元。

　　(三)对于固定资产实际投资总额超过 500 亿元的集 成电路重大项目，按照实际用电量给予不超过 0.15 元/千 瓦时的电价

补助。

　　(四)新建集成电路设计项目，实际投资额不少于 1000 万元的，按照项目实际投资额给予不超过 10%的补助， 最高不超过

500 万元。

　　(五)对集成电路设计企业进行新产品流片，按照流 片费用的 50%给予补助，补助资金最高不超过 500 万元，且 同一规格

产品只补贴首次流片费用。

　　(六)对于适用出口退(免)税并施行免抵退税计算 方法的海关特殊监管区增值税一般纳税人试点企业，按相 关政策对其给予

奖补支持。

　　(七)支持集成电路设计公共服务平台建设，对于平 台升级、改造和新购置公共平台 EDA(电子设计自动化)软 件、硬件及技

术服务、FPGA(现场可编辑逻辑门阵列)验 证平台软硬件、关键/共性技术研发平台设备和系统以及芯 片测试与验证设备等，按

照上一年度实际投资总额 30%给予 补助，最高不超过 500 万元。

合作媒体

自动化仪表

分析仪器

医疗仪器

传感器

仪器材料

电子电工

试验设备

环境监测

光学仪器

控制系统

http://www.c1718.com/index.php
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/detail/id/1218
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/1
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/4
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/12
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/14
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/17
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/20
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/23
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/26
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/5
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/6
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/7
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/10
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/11
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/31
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/33
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/34
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/36
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/37
http://www.c1718.com/index.php
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/5
http://www.861718.com/
http://www.zgznh.com/
http://www.gkong.com/
http://www.laserfair.com/
http://www.laserfair.com/
http://imca.c1718.com/
http://book.861718.com/
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/5
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/6
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/7
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/10
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/11
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/31
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/33
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/34
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/36
http://www.c1718.com/index.php?s=/Index/artlist/id/37

　　上述政策由本市集成电路产业规划布局重点区域所在 地政府(管委会)设立集成电路产业发展专项资金，综合 考虑投资规

模、产值、研发投入等因素，确定政策标准并 组织实施。

　　二、研发支持

　　(一)鼓励集成电路企业、高校和科研机构联合建设 制造业创新中心，开展行业关键或共性技术研发及产业化， 按照《大连

市制造业创新中心建设专项资金管理办法》， 根据项目研发实际投入总额情况，分别给予 300 万、500 万、 800 万的补助。

　　(二)布局重点领域科技攻关。围绕集成电路装备、 材料等重点领域，鼓励企业承担国家重大科技专项与重点 研发计划项

目，按照《大连市国家重大科技专项(民口) 与重点研发计划资金配套实施细则(试行)》，对列入国 家重大专项和重点研发计划

的项目，给予国拨经费实际到 位额度不超过 20%的补助。

　　三、投融资支持

　　(一)研究设立集成电路产业投资基金。依托国有资 本管理运营有限公司，引导本地国有企业及社会资本共同 出资，研究设

立大连市集成电路产业投资基金，采取市场 化运作、专业化管理方式，重点投向本市集成电路优质企 业，打造我市集成电路产

业投融资平台。

　　(二)拓宽集成电路产业融资渠道。支持金融机构在 依法合规、风险可控、商业可持续的前提下，持续提升对掌握关键核心

技术、惠及面广的集成电路企业的金融服务能力，支持符合条件的集成电路企业上市或发行债券融资。

　　四、生产要素支持

　　(一)优先保障集成电路重大项目用地需求，加快相关行政审批手续流程。

　　(二)切实保障集成电路企业对水、电、气等生产要素以及用工的需求。 本政策所指的集成电路企业，是指我市主营业务为

集 成电路设计、制造、封装、测试以及设备、材料的企业。

　　在国家、省相关政策有重大调整时，根据实际情况调整本政策。

　　本政策由大连市工业和信息化局负责解释

(来源：中国仪表网 )

友情链接

中国仪器仪表学会  深圳市科协  广东省仪器仪表学会  深圳市仪器仪表与自动化行业协会  中国仪器仪表商情网  中国自动化网  激光制造网

2011 Copyrights reserved    粤ICP备13066469号   版权所有：深圳市仪器仪表学会  技术支持：星之球科技

https://www.ybzhan.cn/news/t11/list.html
http://www.cis.org.cn/
http://www.szsta.org/
http://www.gdics.com/
http://www.yysz.cn/
http://www.861718.com:8080/
http://www.ca800.com/
http://www.laserfair.com/
http://beian.miit.gov.cn/